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RELACION

PER
PROJEKTVENDIMIN E KiSSHILLIT Tk MINISTRAVE

PER

MIRATIMIN E STRATEGJISE KOMBETARE TE MBROJTJES SOCIALE 2024—
2030 DHE TE PLANIT Ti VEPRIMIT NIt ZBATIM TE SAJ

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT Qi SYNOHEN Ti ARRIHEN

Me ané t& kétij projektvendimi realizohet miratimi Strategjisé Kombétare téMbrojtjes Sociale
2024-2030 dhe Planit t¢ Veprimit né zbatim t& saj. Kjo strategji synon & sigurojé mbrojtje
sociale né njé mjedis mundésues dhe fugizues pér ¢do individ né nevojé. duke garantuar

Jjetes¢ dinjitoze pérgjaté ciklit t& jetés.

Strategjia ka dy qéllime politike dhe disa objektiva qé synohen t¢ arrihen pérmes saj:

Qeéllimi 1 politikés A. Zbutja e varférisé pér ¢do individ né nevojé dhe pérmirésimi i jetesés
pér personat me aftési t& kufizuara pérmes mbéshtetjes me skemat financiare dhe pérfitimeve
(¢ pérshtatshme, t& pérgjegjshme gjinore, transparente. té afta pér pérballimin ¢ rrezigeve ¢
krizave.

Objektivat:

I. T pérmirésohet performanca, pérshtatshméria dhe pérgjigjja ndaj krizave ¢ skemave
financiare dhe pérfitimeve pér individét (burra. gra, djem dhe vajza)

2. Konsolidimi i reformave & mbrojtjes sociale né fushén e af¥sisé sé¢ kufizuar pér
mbéshtetje dhe pjesémarrjen né jetén publike dhe private

(8]

Pérmirésimi i shénjestrimit té¢ fémijéve, vajza dhe djem pérmes skemave financare té
ndjeshme gjinore dhe njé programi mbrojtje sociale me fokus fémijét.

Qellimi i politikés B: Zgjerimi i shérbimeve sociale t& integruara, t& aksesueshme e cilésore
dhe té pérgjegjshme gjinore si dhe avancimi i deinstitucional:zimit & kujdesit rezidencial, né
partneritet me pushtetin vendor dhe aktorét e tjeré.

pér projekivendimin “Pér miratimin e strategjisé kombétare t& mbrojtjes sociale 2024-2030
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I. Konsolidimi i progesit t& decentralizmit t¢ shétbimeve té kujdesit social pér financim
& qéndrueshém dhe & pérgjegjshém gjinor. mbulim gjeografik. aksesueshméri dhe ¢
i pérgjigjen krizave dhe emergjencave

2. Zbatimi i standardeve dhe torcimi i kapaciteteve njerézore té personelit i€ shérbimeve
té kujdesit social pér shérbime, cilésore dhe té pérgjegjshme gjinore.

Deinstitucionalizmi i shé&rbimeve t& kujdesit rezidencial dhe transformimi drejt
shérbimeve né familje, komunitare dhe ditore duke respektuar parimin e € drejtave té

(%)

njeriut dhe kéndvéshtrimi gjinor.

[I. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE
DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektakti i propozuar éshté né pérputhje me Programin Politik t& Késhillit t&¢ Ministrave dhe
Programin e Pérgjithshém Analitik té Projektakteve pér vitin 2024, té¢ miratuar me vendim nr.
790. daté 28.12.2023 t& Ké&shillit & Ministrave.

Ul ARGUMENTIMI 1 PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Vizioni i Strategjisé Kombétare pér Mbrojtjen Sociale 2024-2030 &shté.

“Mbrojije sociale né nié mjedis numdésues dhe fugizues pzr ¢do individ neé nevojé, duke
gararituar jelesé dinjitoze pérgjaté ciklit (& jetés ",

N¢ strategji jané pércaktuar indikatorét deri né vitin 2030, t& cilét nisen nga njé bazé reale té
dhénash.

Gjithashtu, né Planin e Veprimit 2024-2030 dhe Treguesit pér zbatimin e saj. ¢shté detajuar
buxheti i planifikuar pér ¢do masé, né bashképunim dhe me kontributin ¢ donatoréve. Cdo
mas¢ do t& realizohet nga mbéshtetja e parashikuar né¢ PBA. si dhe né projektet e donatoréve.
qé jané duke u zbatuar, si dhe projektet e miratuara gé do té fillojné t& zbatohen.

IV. VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE  DIIE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBIETAR

Projektvendimi &éshté hartuar né mbéshtetje t& nenit 100 t€ Kushtetutés. me propozim €
Ministrit t¢ Shéndetésis¢ dhe Mbrojtjes Sociale.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT MF ACQUIS TE BASHKIMIT
EVROPIAN (PiiR PROJEKTAKTET NORMATIVE)

bétare t& mbrojtjes sociale 2024-2030
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dhe té planit t& veprimit né& zbatim té saj”



Projektakti &shté né linj¢ me Rekomandimin e i Késhillit (BE) 2021/1004 i datés 14 gershor
2021 pér krijimin ¢ njé Garancie Evropiane pér Fémijét OJ L 223, 22.6.2021. f. 14-23:
Komunikimin nga Komisioni pér Parlamentin Evropian, Késhillin, Komitetin Ekonomik dhe
Social Evropian dhe Komitetin e Rajoneve mbi strategjiné evropiane t& kujdesit
COM/2022/440 final; si edhe Rekomandimin e Késhillit t&¢ 8 Dhjetorit 2022 mbi aksesin n¢
kujdesin afatgjaté me cilési té larté e t& pérballueshém OJ C 476, 15.12.2022. f. 1-11.

V1. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES S PROJEKTAKTIT
Strategjia ¢ Mbrojtjes Sociale bazohet né politikat pér:

Qéllimi i politikés A: Zbutja e varférisé pér ¢do individ né revojé dhe pérmirésimi i jetesés
pér personat me Aftési t€ Kufizuara pérmes mbéshtetjcs me skemat financiare dhe
pérfitimeve té pérshtatshme, t& pérgjegjshme gjinore. transparente, té afta pér pérballimin ¢
rrezigeve e krizave.

Objektivi specifik/strategjik Al: Té& pérmirésohet performanca, pérshtatshméria dhe
pérgjigjja ndaj krizave e skemave financiare dhe pérfitimeve pér individét (burra, gra, djem
dhe vajza)

Objektivi specifik/strategjik A2:Konsolidimi i reformave t&¢ mbrojtjes sociale né fushén e
afEsisé sé kulizuar pér mbéshtetje dhe pjesémarrjen né jetén publike dhe private

Objektivi specifik/strategjik A3: Pérmirésimi i shénjestrimit t¢ fémijéve, vajza dhe djem
pérmes skemave financare té ndjeshme gjinore dhe njé programi mbrojtje sociale me fokus
fEmijét.

Masat prioritare q€ do t&€ kontribuojné né arritjen e objektivave specifike/strategjike jang:

o Pérmirésimi i performancés, transparencés dhe miréadministrimit né (¢ gjitha nivelet té
skemés sé ndihmés ekonomike dhe pérfitimeve 1é tjera pér té siguruar plotésim cfektiv dhe
1é ndjeshém gjinor 1é nevojave 1é ¢do individi.

Pas zbatimit kombétar t& reformés sé programit t& ndihmés ekonomike. nevojitet té kalohet
né njé fazé té re pér té adresuar ineficiencat e vérejtura si dhe probleme t¢ mjaftueshmérisé¢ té
ndihmés. Vlerésimet tregojné qé formula e pikézimit nuk i pérgjigjet sa duhet kontekstit
ckonomik dhe social aktual duke u paraqitur ¢ vjetéruar pér sa i pérket kritereve t&
kualifikueshmérisé & parashikuara né t&. Pérdorimi i formulés sé pikézimit ka prodhuar nj¢
rezultat & rendésishém lidhur me zvogélimin e pérfitimit t&¢ padrejté t& ndihmés ekonomike.
por administratorét shogéroré konfirmojné qé ajo ka funksionuar miré pér zonat urbane, por
gshté evidentuar qé ekziston mundésia e pérjashtimit t& familjeve t& varféra, vecanérisht né
zona rurale, familje me njé person dhe ato qé kané né pérbérje té tyre anétaré (€ grupmoshés
50-55 vjeg qé hasin véshtirési pér t'u punésuar. Moszbulimi i formés s¢ qarté té formulés sé
pikézimit krijon probleme pér transparencén si dhe ndikon qé vlerésimi i efektshméris¢ sé
formulés s€ pikézimit t& jet¢ i cunguar né aspektin e shénjestrimit. Gjykohet g€ pas pesé¢
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vitesh aplikim. formula e pikézimit nuk &shté plotésisht ¢ panjohur pér administratorét
shogéroré dhe ekziston mundésia pér ndikim subjektiv tek aplikantét pér ¢ deklaruar kushte
qé i béjn¢ ata fitues. Koeficientét e formulés s¢ pikézimit vlerésohen té jené té vjetéruar pér
shkak t€ ndryshimit t¢ kushteve materiale dhe sociale krahasuar me kohén kur u aprovua ky
instrument. Ekziston njé sistem ankimimi dhe apelimi pér familjet ¢ pakualifikuara pér té
pérfituar ndihmé, i cili nuk pérdoret formalisht né ¢do rast nga ana e aplikantéve té refuzuar.
Gjithashtu, pushteti vendor ka né dispozicion fondin 6% dhe t& ardhurat e veta pér t& trajtuar
familje té tjera né nevojé, sipas vendimeve té tij. Pérgendrimi rajonal i varférisé né zona ku
pushteti lokal ka mungesé t& hapésirave fiskale pér mbéshtetje me fonde té veta si dhe
mund@ési t€ ulta punésimi dhe shérbimesh kérkojné njé sistem (¢ diferencuar mbéshtetjeje
mbéshtetur né kontekstin lokal.

Masa e pagesés sé¢ ndihmés. ndonése ka pésuar rritje t& vijueshme pérgjaté dekadés sé fundit
pérfshiré dhe rritjet e béra né kuadrin e masave pér t&é pérballuar efektet negative t¢
pandemis¢ apo pér mbéshtetjen e grupeve té€ caktuara me njé shkallé vulnerabiliteti t& rritur si
nénat me shumé fémijé apo viktimat e dhunés né familje, &shté ende e ulét. Megjithaté.
pagesa e ndihmés ekonomike rezulton ende e ulét né raport me kufirin ¢ té ardhurave né
rrezik varférie apo me pagén minimale. Ndikimi i programit t¢ ndihmés ekonomike né
reduktimin e rrezikut nga varféria &shté i kufizuar. ndérsa t¢ dhénat provojné qé individét e
papuné. familjet me shumé fémijé né ngarkim dhe familjet me né krye gra ekonomikisht
Joaktive. pér shkak edhe ¢ angazhimit té tyre né puné té papaguar né familje jané mé té
rrezikuar pér té réné né varferi.

Aktualisht. nuk ka njé mekanizém té rishikimit periodik t€¢ masés s¢ ndihmés ekonomike dhe
nuk ekziston nj¢ fond rezervé apo mekanizém té pérgjigjes s¢ shpejté. i gatshém pér t'u
pérdorur né raste t€ krizave té paparashikuara. Familjet né ndihmé ekonomike, mbé&shteten
me njé numér t€ konsiderueshém lehtésirash financiare apo subvencionimesh. Nuk ekziston
njé vierésim financiar i késaj mbéshtetjeje sipas pérfitimit pér secilin anétar t& familjes né
ndihmé ekonomike dhe Regjistri Kombétar i Ndihmés nuk i reflekton pérfitimet pér ¢do
familje. ¢ka ndikon dhe né pamundésiné e vlerésimit t& mbéshtetjes sé ploté financiare, qé
pérfitojné familjet né ndihmé ekonomike dhe efektit t& késaj mbéshtetje pér lehtésimin e
varférisé dhe integrimin.

Decentralizimi administrativ dhe fiskal i vitit 2015 i ka besuar njé rol kyv¢ pushtetit vendor
lidhur me administrimin e ndihmés ekonomike népérmjet krij;mit dhe funksionimit t& Njésive
t¢ Vierésimit ¢ Nevojave dhe 1€ Referimit. Ndéikoh& qé vlen té forcohet roli monitorues i
strukturave t€ SHSSH rajonal, ngritja e njésive né t¢ gjith€ njésité administrative mbetet
imediate. Pér administratorét shoqéroré, pjesé e kétyre strukturave, kérkohet t€ pérmirésohet
roli i tyre vlerésues pér familjet né nevojé pér ndihmé dhe lehtésimi maksimal i kontakteve
me to. si dhe t& jeté operacional roli referues i tyre pér punésim dhe/ose pér shérbime té
anétaréve té familjeve né ndihmé ekonomike. Pér kété, ndértimi i njé modeli proaktiv t&
menaxhimit € integruar té€ familjes dhe individéve né ndihmé ekonomike dhe shtrirja né té
gjitha njésit¢ vendore mbetet sfidé. Gjithashtu. vlerésimi i vijueshém i performancés &
sistemit té ndlhmc% ekonomlkc pazgjllhslnnensht me smtemm e mbiou]es shoqérore né (&
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gjithé nivelet duhet shoqéruar me ndérmarrjen e ndryshimeve t& nevojshme rregullatore,
institucionale, si dhe t& ofrimit t& ¢do lloj asistence t& nevojshme né kété drejtim. Ndérkohé
paralelisht me kéto procese do té realizohen rishikimet e kuadrit ligjor dhe normativ pér &
reflektuar ndryshimet dhe rishikimet ¢ nevojshme .

e T¢ pérmirésohet ri integrimi social- ekonomik i individéve, burra dhe gra pjesé e skemés
s¢ Ndihmés Ekonomike, pérmes lidhjes me punésimin dhe promovimi i ndérmarrjeve
sociale.

Realizimi i daljes nga skema ¢ NE & anétaréve né moshé pune € familjeve pérfituese. né
pérmbushje t& pércaktimit ligjor (2019) q& parashikon qé pagesa ¢ Ndihmés Ekonoraike (&
jeté pér njé periudhé jo mé shumé se 5 (pesé) vjet (me pérjashtim té pérfituesve mbi moshén
¢ pensionit dhe nénave me fémijé né ngarkim) éshté njé nevojé imediate pér shkak t¢ afrimit
t€ kohés s¢ pérfundimit & kétij afati. Integrimi né tregun e punés t¢ individéve né moshé pune
éshté njé sfidé e véshtiré pér shkak t& njé kompleksi arcyesh té tilla si, véshuirdsité né
koordinim t€ zyrave t€ punés dhe organeve t& pushtetit vendor, motivimit (& ulét t¢ individéve
pér 1"u punésuar, nevojave pér shérbime té personave & tjeré né familje si (¢ moshuar, fEémijé
etj. Administratorét shogéroré dhe strukturat lokale nevojitet t& jené aktivé né referimin pér
punésim dhe shérbime shoqerore sipas nevojave/mundésive (& anétaréve & famuiljeve.
Bashképunimi i institucioneve né nivel gendror. rajonal dhe vendor éshté thelbésor pér (¢
rishikuar/ zgjidhur problematikén dhe béré efektive t& gjithé instrumentet ekzistues né
funksion ¢ punésimit dhe shérbimeve si ndérmarrjet sociale, fondin social t& punésimit.
fondin social. garancing rinore, etj.

Vlerésimi i vijueshém i skemés s¢ daljes nga NE dhe i mekanizmit referues pér punésim
népérmjet komunikimit digjital té sistemeve pérmirésuara ¢ informacionit & populluara me
profilin pérkatés 1& secilit anétar duhet € reflektojé rezultatin ¢ numrit ¢ individéve &
punésuar dhe numrin e familjeve qé dalin pérfundimisht nga skema. Punésimi i anétaréve (&
familjeve né zonat rurale ku éshté¢ dhe numri mé i madh i familjeve t& mb@&shtetura me NE
mbetet sfida mé e véshtiré e késaj strategjie. Gjithashtu, mbéshtetja e fEmijve (& f’amilieve né
NE me arsim dhe e (€ rinjve t€ kétyre familjeve pér punésim &shté sfidé ¢ rendésishme pér ¢
mundésuar képutjen e zinxhirit & varférisé dhe pér t& mos lejuar trashégiming e val‘ferlsc
ndér breza dhe né vecanti reduktimin ¢ varférisé s¢ fEmijéve.

Té pérmirvésohet ri integrimi sociai- ekonomik i individéve, burra dhe gra pjesé ¢ skemés s¢
Ndilmés Ekonomike, pérmes lidhjes me punésimin dhe promovimi i ndérmarrieve sociale.

Efektet ¢ térmetit t& vitit 2019, situata pandemike COVID- 19, si dhe efektet ekonomike né
ofertén dhe ¢mimet né lregtin ¢ mallrave dhe € energjisé té luftés né Ukraing ishin
eksperienca t€ reja pér Shqipérin€ qé situatat e emergjencés i ka patur t& lidhura kryesisht me
problematikén klimaterike e fatkeqésité natyrore si pérmbytjet, zjarret etj. Situatat e viteve 1@
fundit evidentuan problematikén dhe boshlléqet e sistemeve t€ pérgjigies ndaj situatave
emergjente pérfshiré dhe até t€ kordinimit, gjithépérfshirjes. financiare, Kapaciteteve (&
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personeleve té ndryshme, komunikimit etj. Ato krijuan gjithashtu ekperienca t&€ mira mbi
ményrén se si duhet té adresohen problematikat e krijuara. Strategjia e mbrojtjes sociale do ¢
siguroj€ q€ sistemi i pérgjigjes ndaj situatave emergjente pér grupet vulnerabél t& mos jeté
sporadik dhe momental, por i pérgatitur dhe i pajisur me kapacitete. mjete dhe buxhete pér
kéte géllim. Pér kété, analizat e situatave dhe njé roadmap pér njé sistem mbrojtjeje shoqérore
€ afte pér tiu pérgjigjur krizave dhe emergjencave do & ndihmonin pér hartimin e pér
zbatimin né praktiké t€ funksionimit t& skemés sé ndihmés ekonomike dhe aftésisé sé
kufizuar, si dhe pérfitimeve t& tjera financiare né raste t¢ mundshme krizash apo
emergjencash. rregjistri kombétar do t& pérmbajé njé modul ¢ vecanté ku té evidentohen
individét mé vulnerabél né raste emergjencash dhe nevojat potenciale té tyre, personelin e
trajnuar pér t'iu ardhur né ndihmé né & gjitha nivelet, si dhe njé plan té dedikuar komunikimi
t¢ informacionit.

Té gjithé kéto veprime do t€ jené né pérmbajtje té skenareve té ndryshme pér mbrojtjen
sociale né raste krizash dhe emergjencash pérfshiré dhe buxhetet ¢ nevojshme, me géllim qé
mbrojtja sociale t& jeté e pérgjegjshme dhe adaptive, efektive dhe gjithépérfshirése pér té
menaxhuar goditjet q¢ prekin vulnerabél t& popullsisé. Ndérhyrjet do t& ndihmojné familjet
dhe komunitetet q¢ t& kené akses né burime pér té ndértuar ripértéritjen dhe pér & rikuperuar
mjetet e tyre té jetesés kundér fatkeqésive natyrore dhe goditjeve. OJF dhe sektori privat jané
partneré t& pazévendésueshém né kété pérpjekje, ndaj sigurimi i njé bashképunimi efektiv me
to, qysh né fazat planifikuese dhe mé tej si faktoré kontribues né skenarét e pérgjigjes ndaj
emergjencave, &shté domosdoshméri.

Pérmirésimi i performancés dhe transparencés sé skemés sé vierésimit 1é aftésisé sé kufizuar,
me géllim adresimin efektiv dhe té pérgjegjshém gjinor té nevojave individuale ¢ rvre dhe
reagimit ndaj situatave (¢ krizave dhe emergjencave.

Reforma e vlerésimit t& aftésisé sé kufizuar u shogérua me shkallézim té pérfitimeve, sipas
nivelit té aftésisé s¢ kufizuar, megjithaté ndryshimet né pagesa, por edhe niveli mesatar i
pagesés sé aftésisé sé kufizuar nuk jang pércaktuar bazuar né analizén ¢ kostove t& shtuara. t¢
shkaktuara nga aftésia e kufizuar. ‘

Pagesa ¢ aftésis¢ s¢ kufizuar €shté rekomanduar t€ jeté né nivele t&¢ mjaftueshme dhe nevojitet
nj¢ mekanizém rishikues/indeksues periodik pér t& i afté pér t'iu pérgjigjur situatave té
krizave dhe emergjencave né pérshtatje me nevojat e posagme té individéve. Ka njé trajtim jo
(€ barabarté t€ pagesave té sigurimeve shoqérore pér ndihmésit personal né skema té
ndryshme (vetém ndihmésve personal té€ personave g€ pérfitojné nga statusi i para e
tetraplegjisé u njihet pagesa e sigurimeve shoqérore).

Nuk ka njé raport kombétar, qé¢ t¢ hedhé drité mbi nivelin e varférisé mes personave me attési
té kufizuara té kategorive t¢ ndryshme, por edhe até té familjeve q¢ kané né pérbérje me
persona me aftési t€ kufizuara. SILC mat nivelin e jetesés, varfériné relative dhe privimin
material n¢ familjet shqiptare, por anketa nuk ka indikatoré pér té¢ matur nivelin e vartérisé
tek personat me aftési té kufizuara dhe familjet e tyre.

kombétare t& mbrojtjes sociale 2024-2030
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Shqipéria ka nj¢ kuadér t& ploté ligjor dhe politik! & orientuar drejt sigurimit &
aksesueshmérist pér personat me aftési ¢ kufizuara. por personat me aftési ¢ kufizuara
shpesh nuk kané akses né zyrat q¢ administrojné shérbimet sociale apo tek ofiuesit ¢ -
shérbimeve né komunitetet ku ata jetojné. Personat me afiési & kufizuara nuk kané akses
sistematikisht dhe né ményré & strukturuar né mjetet dhe teknologjing ndihmése. Po ashtu.
atyre u mungon informacioni n€ formate t& aksesueshme pér t'i orientuar ata drejt pértitimeve
¢ shérbimeve né ményré & pavarur. Pavarésisht pérpjekjeve & kohéve té fundit nga
institucionet pérgjegjése. informacioni publik pér shérbimet e pérkujdesit shogéror ende nuk
¢sht¢ i aksesueshém pér personat qé nuk shohin. flasin, dégjoiné apo ato me afiesi &
Kufizuara intelektuale. Ndonése jané zhvilluar trajnime. ka ende nevojé pér mé shumé
investim dhe kapacitete né kété drejtim. Aktualisht, né vend ofrohen vetem disa nga
tipologjité¢ ¢ pajisjeve ndihmése bazé. si karriget me rrota, proteza ¢ orteza dhe pajisje
ndihmése né dégjim. megjithaté nevojiten rregullime ligjore dhe kapacitete & tugizuara, pér
& vierésuar dhe orientuar nevojat ¢ personave me aftési t& kutizuara né kéié drejtim.

Edhe pse progresi i reformés s¢ vlerésimit té aftésisé s¢ kufizuar éshté tashmé i dokumentuar,
investime € métejshme nevojiten pér té siguruar konsolidimin e skemés s& vlerésimit t&
aftésisé s¢ kufizuar si: fugizimi i vijueshém i kapaciteteve té aktoréve pérgjegjés pér zbatimin
e reformés s¢ vlerésimit; pérmirésimi i procedurave dhe instrumenteve né pérgjigje &
zhvillimeve dhe modeleve t¢ reja (udhézuesit e formularét): zgjerimi dhe fuqizimi i
strukturave (€ monitorimit dhe ¢ kontrollit pér ¢ shmangur gabimet. abuzimet dhe
korrupsionin: pérmirésimi i regjistrit elektronik & afiésisé sé kufizuar: hartimi i protokolleve
té standardizuara. qé do t&¢ mundésonin ¢ dhéna & besueshme té gjeneruara nga sistemi i
vlerésimit t€ aftésisé s¢ kafizuar; rritja e kapaciteteve té stafit né ekstraktimin e t& dhénave
nga sistemi, pérpunimin e analizén e tyre me qéllim orientimin e politikave dhe ngritjen e
shérbimeve; konsolidimi i sistemit t& referimit t¢ pérfituesve (& pagesave (¢ aftésisé sé
Kufizuar né sistemin e arsimit e formimit profesional dhe punésimit. si edhe ndjekja e
menaxhimit (¢ integruar té rastit me institucionet ¢ AFP-s¢ dhe punésimit.

Forcimi i bashképunimit dhe mbéshtetja e vijueshme pér zbatimin efektiv 1é Fondit Social 1¢
Punésimit pér personat me Afiési 1é Kufizuara dhe programeve 1¢é punésimit

Fondi social i punésimit pér personat me aftési t¢ kufizuar éshté njé instrument i réndésishém
punésimi i Agjencisé Kombétare t& Punésimit dhe Aftésive dhe pjesé e Strategjisé Kombétare
pér Punésim dhe Aftésim 2023-2030 nén masén prioritare “Integrimi né rritje i personave me
aftési (€ kufizuara né sistemet e zhvillimit t& aftésive dhe té tregut t& punés”. Fondi social i
punésimit pritet (€ jeté operacional né vitin 2024, me pérfshirjen e Drejtorisé sé Tatimeve pér
t¢ mbledhur detyrimet nga punédhénésit sipas ligjit. Institucionet ndérmjetésuese dhe ato
punédhénése kérkohet té kené angazhime (¢ réndésishme pér pérshtatjen ¢ hapésirave té
shérbimeve € punésimit dhe institucioneve t& arsimit dhe formimit profesional, duke béré
ndérhyrje né infrastrukturé, teknologji dhe zhvillim kapacitetesh pér stafin. Ndérsa
institucionet e pérfshira né mbrojtjen sociale duhet t& béjné njé vlerésim cilésor t& individéve

L VKM 276 "Plani Kombétar pér Personat me Aftési té Kufizuar 2021-202
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me afiési & kufizuar pér shkallén e punésueshmérisé sé tyre, profilizimin dhe referimin
efektiv né zyrat e punésimit. Harmonizimi i veprimeve (& Strategjisé sé¢ Mbrojtjes Shoggérore
dhe (€ Strategjisé s¢ Punésimit dhe analizat periodike pér pérmirésimin ¢ zbatueshmérisé s¢
tyre jang thelb&sore pér té plotésuar objektivat e punésimit dhe pér t& béré té suksesshém
Fondin Social té Punésimit.

Pérmirésimi pérfitimeve dhe bashképunimit ndér-sekiorial me fokus fémijét, vajzat dhe
djenité né skemén e ndihmés ekonomike, me synim promovimin ¢ miréqénies sé tvre, duke
pasur parasysh nevojat specifike ¢ vajzave dhe diemve.

Analiza € méparshme kané theksuar nevojén pér t& ofruar mbéshtetjc ¢ métejshme pér
familjet me fémijé (t& vegjél) né kushtet e pamjaftueshmérisé s¢ skemave ekzistuese (&
mbéshtetjes né para dhe pérfitimeve ¢ tjera. Aktualisht ekzistojné disa pérfitime pér
pirmirésimin e miréqenies s¢ {¢mijéve né familjet né ndihmé ekonomike. T¢ tilla jané bonusi
i bebes pér ¢do femijé t& lindur. stimuli financiar pér rregjistrimin né shkoli¢ dhe pér
vaksinimin. tekste shkollore falas, bursa mésimore etj. Ekzistojné dhe shérbime té tjera qé
merren nga njé séré institucionesh lokale dhe qendrore. té cilat duhen identifikuar dhe
analizuar. Evidentimi i t¢ gjithé llojeve t& pérfitimeve dhe shérbimeve, analiza e kostove qé
lidhen me mirérritjen e fémijéve, do t& mundésojné ndértimin e skenaréve & ndryshém pér &
peérmirésuar kéto pérfitime. Ekzistojné modele dhe praktika ndérkombétare mbéshtetjeje me
pérfitime pér fEmijét né familjet né ndihmé ekonomike. té cilat do ¢ njihen dhe do &
pérdoren pér ndértimin e skenaréve t& mbéshtetjes pér fEmijét né t& ardhmen. Njé material 1
shkurtér mbi njé skemé& mbéshtetjeje pér fEmijét e grupmoshés 0-3 vieg éshté pérgatitur nga
ana ¢ Ministrisé s& Shéndetsisé dhe Mbrojtjes Sociale. Sugjerimet e kétij dokumenti synohet
t¢ ptlotohen né kuadrin e skemés pér “1000 ditét ¢ para t& jetés s¢ [Emijés” dhe mé pas (&
vijoliet me zbatimin kombétar (¢ saj. © mbéshtetur né njé kuadér € miré ligjor dhe
rregullator. Analiza € vijueshme pér impaktin e kétyre skemave né mirégenien e fémijéve do
t€ kryhen, me qéllim realizimin ¢ modifikimeve té nevojshme.

FForcimi i bashképunimit ndérsektorial me fokus fémijér né programin ¢ NE-sé dhe plani pér
Garanciné e Fémijéve.

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale ka hedhur hapa & réndésishém dhe konkret
drejt njé modeli & shérbimeve t& integruara shéndetésore dhe té& mbrojtjes sociale pér fémijét
pérfitues & skemés sé ndihmés ekonomike. Njékohésistt lidhja me arsimimin éshté
thelbésore pér t& garantuar (& drejtén e fémijéve né nevojé pér siguruar géndrimin né shkollg.
Né vecanti. orientimi drejt nj¢ modeli t& koordinuar mes sh#rbimeve sociale. arsimore dhe
shéndetésor pritet t& jeté njé prej prioriteteve té strategjisé sé re pér garantimin e mbéshtetjes
s¢ fémijéve dhe familjeve. Ky intergim i shérbimeve nis qé né moshén 0-3 vje¢ me paketén
bazé € shéndetit & kujdesit parésor dhe programit t& vizitave té integruara né familje si njé
mundési pér t¢ adresuar n&€ vecanti fémijét vulnerabél, monitorimin ¢ zhvillimit t& hershém
dhe identifikimit 1€ hershém t& aftésisé s¢ Kkufizuar, st dhe nxitjen ¢ bashképunimit
ndérsektorial pér t€ siguruar ndjekjen e treguesve t& zhvillimit té féEmijés. Ky program
aktualisht po zbatohet né garget Tirané, Korgé. Elbasan, Vloré. Lezhé, Kukés. Berat dhe
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synimi ¢shi¢ & zgjerohet né € gjithé territorin, Hartimi i protokolleve t& pérbashkéta.
organizimi i (ryezave t& pérbashkéta né nivel rajonal mes shérbimeve sociale dhe atyre
shéndetésore, si dhe ngritja e kapaciteteve té personelit socio-shéndetésor do té jené né fokus
ng strategjin¢ e re. Njékohésisht, pjesé e késaj mase prioritare do (& jeté vlerésimi i
fizibilitetit. kapaciteteve institucionale dhe personelit pér ¢ hartuar njé Plan Veprimi pér
Garancin€ ¢ Fémijéve sipas modelit dhe udhézimeve t&¢ Bashkimit Evropian. Hartimi i njé
Plani Veprimi pér Garanciné e Fémijéve éshté njé prej rekomandimeve té Bashkimit
Evropian si pjesé e kapitullit 19 pér hapjen e negociatave, si dhe né pérputhje me kapitullin
23 pér t€ drejtat ¢ njeriut. Plani i Veprimit pér Garancing e I'émijéve. aktualisht po zbatohet
né njé séré vendesh t&¢ Bashkimit Evropian dhe ashtu sikurse Plani i Garancisé Rinore do ¢
synojé t€ ndértojé modele, mjete dhe financim pér adresimin e fémijéve vulnerabél, &
garantojé nj¢ plan pér reduktimin e varférisé sé fémijéve dhe nxitur miréqenien e tyre.

Qéllimi i politikés B: Zgjerimi i shérbimeve sociale (& integruara. t& aksesueshme ¢ cilésore
dhe té pérgjegjshme gjinore. si dhe avancimi i deinstitucionalizimit t& kujdesit rezidencial, né
partneritet me pushtetin vendor dhe aktorét e tjeré.

Objektivi specifik/strategjik B.1: Konsolidimi i procesit t& decentralizmit t& shérbimeve té
kujdesit social pér financim té qéndrueshém dhe té pérgjegjshém gjinor, mbulim gjeografik.
aksesueshmeéri dhe qé i pérgjigjen krizave dhe emergjencave.

Objektivi specifik/strategjik B.2: Zbatimi i standardeve dhe forcimi i kapaciteteve njerézore
t& personelit (& shérbimeve t¢ kujdesit social pér shérbime. cilésore dhe t& pérgjegjshme
gjinore

Objektivi specifik/strategjik B.3: Deinstitucionalizmi i shérbimeve té kujdesit rezidencial dhe
transformimi drejt shérbimeve né familje, komunitare dhe ditore duke respektuar parimin e &
drejtave (€ njeriut dhe kéndvéshtrimit gjinor.

Masat prioritare qé do té kontribuojné né arritjen ¢ objektivave specifiké/strategjike jané:

Té pérmirésohet planifikimi, modeli i financimit ¢ pérgjegishém gjinor (¢ shérbimeve ¢
kujdesit social né nivel vendor, si dhe pérgjigjja efekiive ndaj krizave dhe emergjencave.

NJQV kané krijuar eksperiencén e tyre pér hartimin e planeve sociale lokale si baza e
planifikimit vjetor t& shérbimeve sociale. Vlerésohet q& né kété fazé nevojitet njé unifikim i
formateve (¢ planeve sociale vendore. Vlerésimet e nevojave pér shérbime sociale né
komunitetet lokale jané realizuar si pjesé e hartimit té planeve lokale. por ato kané gené &
munguara pér disa bashki, duke cénuar cilésiné e planifikimeve vjetore dhe afatmesme.
Planet e reja sociale duhet t& shénojné njé pérmirésim ciléscr né prioritizimin e veprimeve.
kostimin dhe specifikimin e qarté t& burimeve financiare pér realizimin e tyre. Korniza
monitoruese ¢ zbatimit t& planeve sociale dhe ¢ shérbimeve shoqérore ka qené e
pamjaftueshme dhe NjQVR kané kapacitete t& kufizuara monitoruese. Fushatat e vizibilitetit.
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dialogu me pérfituesit pér vlerésimin e nevojave pér shérbime, si dhe pér informimi lidhur me
shérbimet e integruara t& kujdesit shogéror, duhet & jené pjesé e planeve sociale lokale.

Do € rishikohet VKM ¢ Fondit Social, veganérisht lidhur me nivelin e kontributeve nga
bashkité, si dhe qéndrueshméring financiare té shérbimit, orientuar drejt financimit té
integruar/bashkuar (buxheti i dedikuar nga MSHMS ng programin e pérkujdesit social.
financimi i veté bashkive dhe financimi i donatoréve/sektorit privat). Do té rishikohet
metodologjia/formula e shpérndarjes sé Fondit Social me qéllim, pérmirésimin e
transparencés dhe barazis¢ s¢ zbatimit pér komunitetet lokale, duke marré né konsideraté
pabarazit¢ e médha rajonale dhe lokale, pér nga niveli i problematikave dhe i nevojave, por
edhe pér nga kufizimet né burime té institucioneve lokale (NJQV-ve). Rishikimi do té
gartésojé rolet institucionale pér alokimin dhe monitorimin e zbatimit té Fondit Social dhe do
t& mbéshtetet né kostot pér njési shérbimi dhe prokurimin e shérbimeve & kujdesit shogéror.
Do té plotésohet kuadri ligjor dhe rregullator, qé lidhet me prokurimin e shérbimeve nga ana
e hashkive. si dhe do té mbéshteten dhe forcohen kapacitetet lokale pér kryerjen e procesit
prokurues. Do t¢ mbéshtetet pushteti vendor me kapacitete pér ngritien e fondeve dhe
mobilizim financiar 1€ aktoréve té ndryshém pér njé financim t& qéndrueshém té shérbimeve.

Do 1€ nxitet koordinimi dhe bashképunimi mes bashkive né nivel lokal dhe promovimi i
modeleve & mira dhe inovative t& shérbimeve sociale. veganérisht né komunitetet pér té cilat
kéto shérbime jang té munguara. né kushtet e pamundésive financuese. Trajnimet pér rritjen e
kapaciteteve lokale pér aplikim projektesh né kuadér t¢ Fondit Social né linj¢ me
parashikimet né planet lokale do t& rriten gjithashtu.

Indeksi i larté né& risqet natyrore dhe aksesi i ulét né financé jané dy nga faktorét kryesoré té
nevojés pér sisteme t& mbrojtjes sociale q¢ mbrojné nga ¢do goditje. individét né nevojé dhe
ata (& disavantazhuar®. Aktualisht, sistemi i mbrojtjes sociale né Shqipéri vuan nga: (a)
pamundésia pér t& identifikuar shpejt njerézit né nevojé; (b) mungesa e qartésisé sé roleve té
strukturave dhe punonjésve pér rastet e emergjencave, (¢) mungesa e njé harte (& ofrimit té
shérbimeve né raste emergjencash dhe/apo krizash; (d) mungesa e kapaciteteve (& punonjésve
pér veprim né raste emergjencash; dhe (e) nivel i ulét i vullnetarizmit dhe si rrjedhim, i
pérdorimit t¢ vullnetaréve né kéto situata. Autonomia fiskale e bashkive ka risqe, pasi
buxhetet lokale aktualisht jané shumé t€ varura nga transfertat kombétare, si dhe (&
papérgatitura pér t& pérballuar situata té¢ emergjencés, duke mos pasur fleksibilitetin e
nevojshém lidhur me burimet njerézore dhe financiare. Fondi i kontigjencés pér financimin ¢
emergjencave dhe pérshtatjen e sistemit té mbrojtjes sociale. me skema shtesé 1& mbéshtetjes
financiare dhe/apo me shérbime, aktualisht mungon. né t& dy nivelet e geverisjes. pér (&
reaguar shpejt dhe né ményré efektive.

Té pérmirésohet mbulimi gjeografik, diversifikimi dhe aksesueshméria, divhitalizimi dhe
ndjeshméria gjinore e shérbimeve ¢ kujdesit social.

> World Bank, 2021, Adaptwe Social Protection System in Albania: The case of social assistance
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Mbulimi i popullsisé me shérbime mbetet ende i ulét. Eshté rritur numri i bashkive gé
sigurojné shérbime sociale komunitare pér & paktén 3 kategori pérfituesish (PAK, fémijé, té
moshuar), por mbulimi né zonat urbane mbetet i pamjaftueshém dhe né zonat rurale i ulét.
Nuk ka njé vlerésim periodik t¢ vulnerabilitetit sipas zonave, por evidentohet q& individét né
véshtirési ekonomike, sociale e shéndetésore hasin véshtirési né aksesin né shérbime.
Shérbimet lévizése pér t¢ mbéshtetur zonat periferike ¢ rurale jané ende & nénzhvilluara. Do
(¢ realizohet zgjerimi i hartés sé shérbimeve, i cili do t& shogérohet me diversifikimin dhe
futjen e shérbimeve té reja e inovative, duke patur né vémendje individin dhe familjen. Do &
pérgatitet harta e vulnerabilitetit ¢ rifreskuar (hartézimi i nevojave) dhe né bazé (& késaj harte
t¢ unifikuar do té realizohet vlerésimi i nevojés pér shérbime té reja t& kujdesit shogéror, né
funksion t& zgjerimit t&¢ hartés sé shérbimeve. nga pérpjekjet e koordinuara & ¢ gjithé
aktoréve. publiké dhe jopubliké.

Sistemi i integruar i shérbimeve shoqérore do t& zhvillohet drejt tipologjive té reja ¢ me
mbulim & arésyeshém gjeografik duke reduktuar pabarazité rajonale aktuale. mbéshtetur me
rritje & financimit € shérbimeve sociale, rritje t& kapaciteteve njerézore, pér pérmirésimin ¢
funksionimit dhe eficiencés sé¢ shérbimeve komunitare dhe né familje. si dhe forcimin e
modelit t& manaxhimit (& rastit pérgjaté zinxhirit t& shérbimeve, pérmes integrimit t&¢ skemave
dhe sistemeve. Aktualisht, ofrimi i shérbimeve sociale t& integruara e njékohésisht té
géndrueshme, inovative dhe gjithépérfshirése, si dhe me standarde europiane mbetet sfidé pér
sektorin e mbrojtjes sociale dhe strategjisé sé ardhshme né kété fushé. Kjo sfidé svnon
mobilizimin ¢ burimeve njerézore dhe financiare. pérdorimin e teknologjisé. si dhe nxitjen ¢
partneriteteve mes akioréve publiké dhe jopubliké.

Orientuar drejt deinstitucionalizimit dhe decentralizimit, sistemi i mbrojtjes sociale do (&
zhvillohet edhe né lidhje me fleksibilitetin pér t'u pérgjigjur shpejt dhe né ményré efektive
krizave dhe emergjencave. duke mos cénuar mbéshtetjien me shérbime ndaj individéve dhe
familjeve né nevojé té shtuar.

Pér & mbéshtetur zgjerimin e hartés sé shérbimeve dhe vlerésuar shkallén e kénaqésisé sé
individéve qé¢ pérfitojné prej tyre. njé vémendje t¢ posagme do & marré pérmirésimi i
rregjistrit elektronik t€ shérbimeve, lidhja ¢ tij me rregjisera té tjeré me informacion té
dobishém, kapacitimi i personelit pér t& populluar rregjistrin me & dhéna dhe pér i pérdorur
ato pér analiza. mbéshtetja me infrastrukturé dhe materiale udhézuese ¢ strukturave té
NJVRN.

Pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve ekzistuese dhe 1é reja pérmes zhatimil, monitorimit dhe
inspektimit 1¢ standardeve, si dhe 1é pérgjegjshme nga piképamja gjinore.

Pérmirésimi i cilésis¢ s¢ shérbimeve do t& konsistojé né vendosjen e standardeve minimale
pér shérbimet, bazuar né kategorizimin e tyre: rishikimin e standardeve minimale ekzistuese
dhe identifikim ¢ standardeve té reja funksionale dhe strukwrore sipas rastit dhe tipologjive
t& shérbimit, pérfshiré standardet ¢ shérbimeve & integruara té kujdesit shogéror. Ka
pérpjekje pér té hartuar metodologji t& pércaktimit té kostos pér njési pér shérbimet e kujdesit
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social bazuar né standardet minimale strukturore dhe standardet minimale funksionale, me
ndihmén e partneréve europiané. Sfida aktuale e konsolidimit t& sistemit t& shérbimeve
sociale &shté lidhja e réndésishme mes standardeve & rishikuara. kostimit pér njési té
shérbimit, shpérndarjes sé Fondit Social né pérputhje me harién ¢ vulnerabilitetit né mbulim
kombétar. si dhe monitorimi i zbatimit té standardeve té rishikuara.

Do t€ kalohet nga praktika e raportimit pér shérbimet shoqérore, né até t& monitorimit bazuar
né njé metodologji pér vlerésimin e cilésisé sé¢ shérbimeve té kujdesit shogéror, impaktit.
eficiencés apo kosto-efektivitetit t& tyre. Do té rishikohen metodologjité ¢ monitorimit dhe
inspektimit té shérbimeve t&é kujdesit shogéror. si dhe kompetencat institucionale. Procesi i
monitorimit dhe inspektimit do t& shogérohet me pérmirésimin e sistemeve, té cilai do (¢
realizojné dokumentimin digjital & situatés, do t& japin informacion dhe do t& mundésojné
raportime dhe analiza periodike. Njékohésisht. éshté planifikuar té keté njé rishikim t& kuadrit
ligjor t& Ligjit nr.121/2006, pér té reflektuar qartésimet e nevojshme, si rezultat i zhvillimit té
sektorit. aspekteve t¢ decentralizimit, roleve dhe detyrave (& shérbimeve. roleve dhe detyrave
L€ strukturave t& inspektimit dhe monitorimit, si dhe aspekte té tjera t& lidhura me kété ligj.

Forcimi i kapaciteteve dhe statusit 1é personelit 1¢ shérbimeve ¢ kujdesit social pér 1
siguruar shérbime cilésore, efektive dhe té pérgjegishme gjinore.

Reforma e shérbimeve (€ kujdesit social t& cilat synojné zhviliimin e métejshém té tipologjive
€ shérbimeve t€ reja, zbatimin e standarteve t& cilésisé, orentimin drejt praktikave mé té
mira sipas standarteve Evropiane dhe atyre t€ vendeve té Bashkimit Evropian. kérkojné
zhvillimin dhe profesionalizimin e personelit t& shérbimeve shogérore dhe né ményré
prioritare t& punonjésve social, psikologéve, edukatoréve, kujdestaréve etj. Kuadri ligjor pér
cilésimin dhe pércaktimin e forcés sé punés s¢ shérbimeve sociale ka nevojé té rishikohet dhe
zhvillohet mé tej duke synuar t&: a) rishikojé dhe saktésojé pércaktimet pér forcén e punés: b)
pércaktimin e kornizés sé kualifikimeve; ¢) konsolidimin e procesit t& licensimit pérmes
partneritetit me Urdhérin e Punonjésve Social, Urdhrit té Psikologut ¢ késhtu me radhé.
Njékohésisht do t& synohet edhe prezantimi i profesionistéve & rinj qé i pérgjigjen
shérbimeve té¢ domosdoshme dhe té reja. si roli i asistentit profesional. Si pjesé e késaj mase
prioritare do ¢ ndértohet nj¢ bazé t¢ dhénash pér profesionistét ¢ shérbimeve né nivel
kombétar si pjes¢ ¢ hartés sé shérbimeve sociale dhe gé do té pérditésohet né ményré té
vazhdueshme. Ndértimi i njé kuadri rregullator pér kualifikimin dhe trajnimin e vazhdushém
do & jeté njé aktivitet thelbésor pér t&€ mbéshtetur me tej forcimin ¢ kapaciteteve t& personelit.
Pjes¢ ¢ késaj pakete do € jeté dhe hartimi i njé pakete trajnimi t& targetuar pér pérgjigjen ndaj
emergjencave ¢ shérbimeve t¢ kujdesit social pér punonjésit publiké dhe jopublik. si dhe
akreditimi i ofruesve t& programeve té trajnimit dhe edukimit ne vazhdimési pér punonjésit
social té€ shérbimeve sociale, monitorimi i zbatimit t& programeve té trajnimit dhe edukimit né
vazhdimési, si dhe rishikimi i vazhdueshém i pérshkrimeve té punés dhe forcimi i statusit dhe
vlerésimit financiar té kétij personeli pér té garantuar hedhjen e njé hapi cilésor né drejtim té
profesionalizimit té forcés s€ punés né kéto shérbime.
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Kujdes pér fémijéi- Avancimi i procesit (¢ transformimit 1é sistemit rezidencial pér fémijét
dhe zhvillimi i shérbimeve ne familje, komunitare dhe ditore né pérputhje me interesin mé é
larté 1é pérfituesve dhe atyre té barazisé gjinore.

Procesi i deintitucionalizimit t€ sistemit t& kujdesit pér fémijét, synon ndryshimin ¢
tipologjisé sé shérbimeve té ofruara, nga institucione rezidenciale né shérbime ditore, si dhe
shérbime € tjera alternative, me bazé komunitare né integrimin e fémijéve né familje. qofshin
ato biologjike apo kujdestare, né¢ komunitet dhe mé gjeré né shoqéri. Kuadri ligjor pér
shérbimet shogérore pér mbrojtjen dhe pérkujdesjen ¢ fémijéve né proces deinstitucionalizimi
do & rishikohet dhe do té harmonizohet me aspektet e tjera ligjore. administrative dhe
proceduriale pérfshiré dhe njé¢ kuadér financiar t¢ rishikuar qé do t¢ mbéshtesé kété proces.

9 institucionet publike shtetérore t& shérbimeve 1€ pérkujdesjes do té transtormohen né
shérbime multidisiplinare e multifunksionale pér fémijén dhe familjen. Qéliimi primar i
deinstitucionalizimit do t€ vijojé t& jeté parandalimi i ndarjes sé¢ fémijés nga familja dhe
fokusi do t& jeté fuqizimi i bérthamés familjare, pérmes mbéshtetjes né njé aspekt shumé
planésh, nga mbéshtetja ekonomike tek ajo sociale. Njékohésisht, ofrimi i kujdesit alternativ
profesional népérmjet shérbimeve t&¢ menaxhuara nga strukturat né nivel vendor dhe gendror.
si dhe krijimi i rrjetit t& familjeve kujdestare, mbetet njé tjetér stidé e rendésishme. Si pjesé e
procesit té deinstitucionalizimit, fuqizimi i familjeve biologjike dhe identifikimi i familjeve
kujdestare jané pérgjegjési dhe sfidé e rendésishme pér autoritetet lokale.

Institucionet e pérkujdesit do & krijojné modele pér shérbime té reja alternative pér fémijét.
Rezultatet e pilotimit t€ progesit té deinstitucionalizimit né¢ Vioré dhe né Kor¢é do té
shérbejné pér njé qartésim € métejshém té problematikés, qé lidhet me kété proces jo vetém
shumé t& rendésishém, por edhe shumé delikat. Ky proces do té shogérohet me rritje té
kapaciteteve t& personelit pérgjegjés, si dhe me njé monitorim té kujdesshém dhe profesional
nga autoritetet monitoruese dhe inspektuese.

Zgjerimi i rrjetit 1é shérbimeve 1é pérkujdesit shogéror pér persona me afiési t¢é kufizuara qé
jetofné né institucione rezidenciale, ose né rrezik institucionalizimi;

N& zbatim t& kuadrit ligjor pér mbéshtetjen me shérbime sociale t& personave me aftési &
kufizuar, do t¢ béhet vlerésimi i nevojés sipas planeve individuale, si dhe kostimi i kétyre
shérbimeve. Skenarét e ofrimit t¢ shérbimeve do € pérfshijné t& gjithé spektrin e mundshém
si mbéshtetja népérmjet kujdestarisé s¢ pérkohshme, shérbimet lévizése t¢é specializuara né
ményré qé t€ pérmirésohet mbulimi i zonave periferike dhe atyre rurale. shérbimet né
komunitet, zhvillimi i shérbimeve t&€ kujdestarisé etj.

Vémendje do i kushtohet financimit qé éshté njé taktor kryesor pér géndrueshméring e
shérbimeve. Né¢ mbéshtetje t& ligjit pér shérbimet sociale, i cili parashikon informimin si
shérbim parashogéror njé strategji komunikimi do t€¢ ndihmojé pér t&€ krver informimin e
personave me aftési t¢ kufizuara dhe familjaréve t& tyre pér ndryshimet ligjore dhe politikat
shtetérore né ményré q¢ t€ njihen mundésité dhe alternativat qé ekzistojné né fushén e
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shérbimeve. Kujdes duhet pér kordinimin dhe bashkérendimin e punés me institucionet lokale
¢ rajonale. pérgjegjése pér ¢éshtje t&é aftésisé s¢ kufizuar, né ményré gé té lehtésohet procesi i
menaxhimit ¢ rastit népérmjet njé rrjeti efikas bashképunimi, q# adreson ¢do aspekt (arsimi.
shéndetésia. punésimi, formimi profesional, shérbimet sociale. strehimi. transporti dhe
infrastruktura, organizatat qé ofrojné shérbime dhe organizata té personave me aftési (&
kufizuara).

Nxitja dhe mbéshtetja e shérbimit né familje pér moshen e trelé.

Né kuadrin ¢ moshimit t& popullisé, trajtimi i nevojave t€ kujdesit afatgjaté mbetet njé sfide
kyce pér shumé vende pérfshiré edhe Shqipéring. Duke vlerésuar pamjaftueshméring e
shérbimeve pér moshén e treté. njé vemendje e posagme pér kété kategori do t& kushtohet pér
vitet n€ vijim, me géllim parandalimin e varférisé dhe vulnerabilitetit tek t¢ moshuarit,
Kuidesi afatgjat¢ pér t& moshuarit do té ofrohet pérmes: shérbimeve komunitare, shérbimeve
1€ integruara sociale dhe shéndetésore, gendrave ditore, vizitave t¢ infermiereve dhe
kujdestaréve profesionale; shérbime t& bazuara né shtépi, ndihmé né shtépi. pérfitimet né para
pér kujdestarét. grupet mbéshtetése pér kujdestarét: kujdes institucional mé pak intensiv:
kujdesi intensiv institucional. N& ofrimin e shérbimeve pér moshén e treté. do t&¢ mbahen né
Konsideraté diferencat gjinore mes grave dhe burrave té moshuar, duke ofruar shérbime, qé i
nérshtaten nevojave specifike (& tyre.

Ofrimi i shérbimeve cilésore t& kujdesit afatgjaté do (& synojé (& rrisé mirégenien e té
moshunarve. ndérsa mbéshteten familjet dhe zhvendosen pérgjegjésité nga kujdestarét e
papaguar ¢ familjes tek punétorét e kualifikuar, 1€ zvogélohet numri i hospitalizimeve
panevojshme né mjediset ¢ kujdesit shéndetésor sekondar dhe terciar pér ata qé nuk kané
mundési @& tjera.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET Qi NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
AKTIT

Institucionet dhe organet € ngarkohen pér zbatimin e kétij akti jané:

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale. Ministria e Financave. Ministria e
Ekonomisé. Kulturés dhe Inovacionit, Ministria e Arsimit dhe Sportit. Ministér i Shtetit pér
Pushtetin Vendor, Shérbimi Social Shietéror, Agjencia Kombétare ¢ Punésimit dhe Aftésive.
Agjencia ¢ Sigurimit € Cilésisé s& Kujdesit Shéndetésor dhe Shogéror, Operatori i
Shérbimeve t¢ Kujdesit Shéndetésor, Inspektorati pérgjegjés pér shérbimei shogérore dhe
Njésité e Vetégeverisjes Vendore.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONMET QE KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi q¢ miraton Strategjiné Kombétare 1& Mbrojtjes Sociale 2024-2030 dhe Planin
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¢ Veprimit pér zbatimin e saj, u hartua nga Drejtoria e Politikave t¢ Pérkujdesjes Sociale dhe
Shérbimeve Sociale t& Integruara, me asistencé teknike nga UNICEF.

Projektakti do t& dérgohet pér mendim né Ministriné e Financave, Ministriné ¢ Drejtésist.
Ministring e Ekonomisé. Kulturés dhe Inovacionit, Ministring e Arsimit dhe Sportit, Ministrin
¢  Shtetit pér Pushtetin Vendor, Ministrin e Shtetit dhe Kryenegociatorit, Ké&shillin
Konsultativ t& Qeverisjes Qendrore dhe Vetéqeverisjes Vendore dhe Institutit t& Statistikave
(INSTAT).

Ky dokument &shté¢ publikuar pér konsultim né fagen zyrtare t& internctit & Ministris¢ sé
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale: h_itps:f‘,-"shcndclcsia.mw.ai/’siamle—konsultimi:"?id'f-()Sfi

Jané zhvilluar 3 tryeza diskutimi dhe késhillimi me shoqériné civile (Korrik-Néntor 2023)
dhe me aktorét e terrenit, qé operojné né fushén e reformave t& mbrojtjes sociale, si dhe 5
takime konsultative t& ngushta teknike me anétaré (& grupit t& punés te ngritur me Urdhér t€
Ministrit t¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale nr.53/2023 “Pér ngritjen ¢ grupit (& punés per
shkrimin e Strategjisé sé¢ Mbrojtjes Sociale 2024-2030".

[X. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Kostoja ¢ pérgjithshme e pérllogaritur pér zbatimin e masave administrative t& késaj strategjie
dhe t& planit t€ veprimit &shté rreth 244.756.815.03 1leké. Burimet ¢ pé€rcaktuara pér
Ministring e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale pér programin buxhetor “Pérkujdesi Social™
dhe “Planifikim. Menaxhim dhe Administrimi® mbulojné rreth 96.2% 1€ kostos sé
pérllogaritur pér kété strategji. Kostoja financiare e mbuluar nga buxheti i miratuar i
Ministrisé sé¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale. pér ¢do vit buxhetor pérkatés. ¢shté e
peérfshiré brenda parashikimeve (€ tavaneve ¢ shpenzimeve buxhetore pér periudhén
afatmesme ¢ mé tej. Kosto e planit t& veprimit specifikon pér cdo objektiv dhe nén objektiv
lidhjen me programin buxhetor sipas fushave kryesore q&é mbulon strategjia.

Burimet financiare nga partnerét e zhvillimit mbulojng 1.1% (& kostos s¢ strategjisé. dhe
hendeku financiar éshté 2,7%.

PROPOZUESI

MINISTRI I SBENDETESISE/DHE
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